³⁹ Feltrensis comprobavit, parem pietatis affectum deberi, ut Cyprianus et Basilius et Augustinus in cap. (5) *Ecclesiasticarum* 11. dist.: C. T. V 71, 35—36. Feltrensis. Subiiciam aliud verbum: Quas quidem colere pari debemus affectu. Cap. *Ecclesiasticarum* 11. dist.: C. T. V 34, 3—4.

⁴⁰ Fanensis. ... Nam Augustinus traditiones scriptas et non scriptas pari affectu recipiendas, non libros sacros cum traditionibus: C. T. V 34, 27—28. Generalis Servorum. In capite *Ecclesiasticarum* dicit Augustinus de traditionibus tantum de pari veneratione, non autem de libris sacris et traditionibus: C. T. V 36, 10—11.

⁴¹ Ferner gehören hierher die dem *Decretum Gratiani* und dem für das Konzil ausgearbeiteten Entwurf gemeinsamen Momente: Die klare Gegenüberstellung von Schrift und Tradition, die Hinweise auf den apostolischen Ursprung und auf die successio.

⁴² Siehe hierüber die genauen Angaben bei: J. L. Murphy, *The notion of tradition in John Driedo*, Milwaukee 1959, Appendix II. „Traditions“ and the Council of Trent, 288—291.

⁴³ *Bellicastrensis* autem de traditionibus prius agendum censuit, hisque receptis, quia etiam alia principia nostrae fidei habemus, ut puta ecclesiasticae (sic!) consuetudines, decretales et constitutiones, necnon sacrosancta antiqua concilia, illa etiam ante cuiusquam abusus pertractationem suscipienda viderentur: Masarelli, *Diarium III.* zum 18. Februar 1546, C. T. I 484, 13—16. Generali Servorum visum est perficiendum prius esse de sacris libris iam susceptum articulum. Ultra enim libros in aliis congregationibus recensitos plures esse alios, qui inter scrip-

Einen Beweis für den Einfluß des *Decretum Gratiani* auf die Konzilsdebatten liefert das in sich eigenartige, aber wiederholt geäußerte Verlangen nach Aufzählung der „*traditiones*“. Bereits in der Generalkongregation vom 26. Februar nahm Kardinal Cervini dazu Stellung: „*Volo vos patres scire, (quod) in congregatione, quae coram me habita est, aliquos admonuisse, ne ita simpliciter traditiones apostolicae recipiantur, ne quaedam, quae iam abolitae sunt, una cum aliis, quae in viridi sunt observantia, recipiantur . . . sed eas dumtaxat recipiendas censuerunt, quae ab ecclesia receptae ad nos usque pervenerunt. Alios praeterea desiderasse, ut ipsarum traditionum enumeratio a concilio fieret. Quod ab aliis approbatum minime fuit, quia, inquit, nunc nos agimus, an sint traditiones; quae autem et quales sint, suo loco erit discutiendum.*“⁴⁴ Der Kardinal Pacheco stimmte dem Vorsitzenden bei⁴⁵, aber die anderen Väter waren noch nicht alle derselben Meinung; denn die Akten vermerken abschließend: „*Quo autem ad enumerationem traditionum, quamplures patres probaverunt sententiam Illmi D. cardinalis Giennensis (Pacheco). Nonnulli tamen censuerunt, enumerationem ipsam faciendam esse aliquarum traditionum, quae sc. magis haeticorum opinionibus adversarentur; reliquas vero recipiendas generaliter.*“⁴⁶ Auch späterhin wollte das Ansinnen, die Traditionen sollten aufgezählt werden, nicht ganz verstummen⁴⁷. Selbst noch in der Generalkongregation vom 5. April lautete das *Votum* eines Bischofs (Marcus Vigerius de Ruvere): „*Senogallensis. Duo sunt, quibus non acquiescit animus: primum quod praetereamus traditiones incuria Christianorum aboletas, secundum, quod non sit positum anathematizetur. In reliquis placet.*“⁴⁸ Daß es sich hierbei größtenteils um Nachwirkungen des *Decretum Gratiani* handelte, geht aus den Einzelheiten hervor, die als Beispiele von Traditionen genannt werden. So erklärte der Bischof von Fano: „*Certum est: communicare sub utraque specie, stantes orare a Paschate usque ad Pentecostem, orare orientem versus, communio sub utraque specie, coelibatus sacerdotum, quae Spiritu Sancto dictatae sunt.*“⁴⁹ Überhaupt scheint das „*Beten nach Osten*“ eine gewisse Rolle bei den langen Verhandlungen über die „*traditiones*“ gespielt zu haben⁵⁰, und gerade diese Aufgabe